
 
  

Доклад о проделанной работе 

ППО ПАО «Уфаоргсинтез»  

Нефтегазстройпрофсоюза России  

за февраль 2022 г.  

24.02.2022  
г.Уфа 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОВЕСТКА ДНЯ 
Заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации  

ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России 24.02.2022 
 

№ 
п/п 

Наименование вопроса Докладчик 

1 
О проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
Нефтегазстройпрофсоюза России за февраль 2022 г. по 
направлениям деятельности 

Хуснутдинов С.А., 
Шоломова Е.К., 
Ковалев Т.С., 
Константинова Е.М. 

2 

О рассмотрении заявлений на предоставление материальной 
помощи членам ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
Нефтегазстройпрофсоюза России  
за период 27.01.2022 – 24.02.2022 гг. 

Шоломова Е.К. 

3 

О рассмотрении заявлений на вступление в члены 
Нефтегазстройпрофсоюза России, поступивших в  
ППО ПАО «Уфаоргсинтез» за период  
27.01.2022 – 24.02.2022  гг. 

Константинова Е.М. 

4 
О направлении заявки на обучение для впервые избранных 
членов выборных органов 

Константинова Е.М. 

5 
О направлении кандидатов для формирования состава 
молодежного актива предприятия 

Константинова Е.М. 

6 О закупке для членов профсоюза наборов «Здоровье» Хуснутдинов С.А. 

 Разное  

 
  



ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ  
ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПАО «УФАОРГСИНТЕЗ» НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 
24 февраля 2022 г.              г. Уфа 

Доклад о проделанной работе ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза 
России за февраль 2022 г. по направлениям деятельности 

Слушали:  
Докладчик Шоломова Е.К. – главный бухгалтер ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
*Планируемая сумма расходов по смете доходов и расходов – 688 тыс.руб/мес 

Рисунок 1 - Сведения о план. сумме расходов на материальную помощь за февраль 2022 г. 

 
Рисунок 2 - Сведения о количестве членов ППО, подавших заявления на материальную 
помощь за январь 2022 года 

13

2 2

20

7

16

2

18

1 0

17

0 1 2

0

5

10

15

20

25

Общее количество поступивших заявлений – 101 



 
 

Таблица 1 – Информация о планируемой выплате материальной помощи 

 

 
  

Причина Февраль %  от кол-ва %  от суммы 

3.6.1 Смерть родственника 13 12,9 9,6 

3.6.2 В связи с вступлением в брак 2 2,0 1,5 

3.6.3 Рождение ребенка 2 2,0 2,9 

3.6.4 Юбилейная дата, в т.ч.: 20 19,8 14,7 

Юбилейная дата 50 лет 14 13,8 10,3 

Юбилейная дата 55 лет 6 5,9 4,4 

Юбилейная дата 60 лет 0 0 0 

3.6.5 Выход на пенсию 7 6,9 5,1 

3.6.6 При длительной болезни более 
30 дней непрерывно 

16 15,8 34,1 

3.6.7 В связи с необходимостью 
приобретения дорогостоящих 
медикаментов, дорогостоящего 
лечения 

2 2,0 0,0 

3.6.8 Приобретение абонемента в 
спортивный зал 

18 17,82 8,4 

3.6.9 При приобретении профсоюзных 
путевок по программе «Профсоюзная 
путевка» 

1 1,0 1,8 

3.6.10 При приобретении путевок в 
учреждения санаторного типа за счет 
собственных средств 

0 0 0 

3.6.11 При приобретении путевок (тур 
«выходного дня») на срок не более 
двух суток 

17 16,83 11,0 

3.6.12 В связи с приобретением 
путевки в детский оздоровительный 
лагерь за счет собственных средств 

0 0 0 

3.6.13 В связи со смертью работника 1 1,0 4,4 

3.6.14 Иное 2 2,0 6,5 

Итого 101 100 100 



 
 

Слушали:  
Докладчик Утяшева Д.Р. – правовой инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 
 

ППО проводит проверку соблюдения работодателем – ПАО «Уфаоргсинтез» 
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, выполнения условий Коллективного договора ПАО «Уфаоргсинтез» на 
2021-2023 гг., законодательства о профсоюзах. 

В отчетном месяце – феврале 2022 г. Первичной профсоюзной организацией ПАО 
«Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России составлена и предоставлена отчетная 
информация: 

 Сведения о правозащитной работе по форме 4-ПИ за 2021 год. 
  

Организована работа по оказанию членам Первичной профсоюзной организации 
ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России на постоянной основе 
консультативной помощи (юридических консультаций) по социально-трудовым вопросам.  

Правовой инспекцией рассматриваются письменные обращения членов 
профсоюзной организации, в том числе поступившие по электронной почте, устные 
обращения, включая личный прием членов Профсоюза и консультации по телефону: за 
отчетный месяц ФЕВРАЛЬ 2022 г. – ППО проведена проверка соблюдения работодателем 
трудового законодательства по 5 обращениям работников. 

 
Трудовые и/или личные вопросы в отчетном месяце: 

 О суммированном учете рабочего времени, продолжительности ежедневной 
работы (смены) и сверхурочной работе на основании ст. 92, 94, 99, 104 Трудового 
кодекса РФ, Положения ПАО «Уфаоргсинтез» «Об оплате труда работников»; 

 
 О порядке выплаты работодателем пособия по больничному листу в 

соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об 
обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством", пп. 1 п. 1 ст. 8, п. 7 ст. 15 Федерального закона от 24.07.1998 
N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний" (за счет работодателя 
оплачивается первые 3 календарных дня больничного только в случае болезни или 
травмы работника (кроме травмы на производстве и профзаболевания); 

 
 О реализации права на отпуск при увольнении работника и порядке расчёта 

компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении согласно ст. 127 
Трудового кодекса РФ (При увольнении работнику выплачивается денежная 
компенсация за все неиспользованные отпуска. По письменному заявлению 
работника неиспользованные отпуска могут быть предоставлены ему с последующим 
увольнением (за исключением случаев увольнения за виновные действия), ст. 139 
Трудового кодекса РФ (Средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты 
компенсации за неиспользованные отпуска исчисляется за последние 12 
календарных месяцев путем деления суммы начисленной заработной платы на 12 и 
на 29,3 (среднемесячное число календарных дней); 



 
 

 
 Разъяснение положений Коллективного договора ПАО «Уфаоргсинтез» п. 6.4.7: о 

выделении денежных средств ко Дню защитника Отечества работникам – мужчинам, 
в исключительных случаях предоставление льготы военнообязанным женщинам; п. 
6.4.21: При наличии такой возможности в Обществе, генеральный директор может 
принять решение об освобождении беременных женщин от работы с 10 недель 
беременности (раньше установленного ТК РФ срока). При этом прием работника на 
временную вакансию (на время отпуска по беременности и родам), а также 
установление доплат за выполнение обязанностей временно отсутствующего 
работника необходимо осуществлять только со сроков наступления отпуска по 
беременности и родам, установленных действующим законодательством (Статья 255 
ТК РФ). 

 
В целях реализации социальной политики, разработки и внедрения актуальных 

льгот и гарантий в Коллективный договор, направленных на улучшение и поддержание 
социально-экономического благосостояния работников, ППО подготовлен перечень 
предложений по наполнению и изменению Шаблона «Типовой коллективный договор». 

 
В рамках подготовки рабочей встречи председателя с руководством и 

менеджментом ПАО «НК «Роснефть» подготовлены вопросы и предложения для 
обсуждения с руководством Компании.  



 
 

Слушали:  
Докладчик Константинова Е.М. – специалист по организационной работе ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез» 
 

На постоянной основе ведется работа по приему работников в ППО ПАО 
«Уфаоргсинтез». С каждым сотрудником проводится индивидуальная беседа, 
рассказывается обо всех направлениях работы Профсоюза, разъясняются основные 
принципы работы. За отчетный период приняты в ППО 17 членов профсоюза.  

 
Организован сбор ходатайств на награждение во II квартале 2022 года за 

многолетний добросовестный труд, активную жизненную позицию, вклад в формирование 
и развитие предприятия.  

 
Организован сбор заявок для формирования состава молодежного актива 

предприятия.  
 
Состоялась экскурсионная поездка - в горнолыжный центр Завьялиха. На 06 марта 

планируется поездка в горнолыжный центр Абзаково. Подробнее о поездке можно узнать 
на официальном сайте профсоюза в разделе мероприятия. 

 
В связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой, запланированное на 

17 февраля мероприятие первая игра серии «Синтез мысли. Игра I» перенесено на 
неопределенный срок. Информация о дате проведения, положение и форма заявки будут 
опубликованы на официальном сайте профсоюза в разделе мероприятия дополнительно. 

 
Редакцией альманаха «Литературные горизонты» и Союзом писателей РФ 

совместно с Нефтегазстройпрофсоюзом России организован творческий конкурс для 
членов профсоюза. Тематика конкурса в 2022 году — «Связь поколений в 
производственной и общественной жизни коллективов предприятий». Участники 
представляют свои произведения не позднее 20 апреля 2022 года. Работы участников 
планируются к публикации в выпуске альманаха ко Дню работника нефтяной и газовой 
промышленности.  

 
 



 
 

Слушали:  
Докладчик Ковалев Т.С. – технический инспектор труда ППО ПАО «Уфаоргсинтез» 

 
Средства индивидуальной защиты 

 
В отчетном периоде технической инспекцией в составе комиссии проведено 3 

входных контроля СИЗ:  
 

 Ботинки утепленные из натуральной кожи для защиты от пониженных температур; 

 Костюм для защиты от пониженных температур и общих производственных 
загрязнений; 

 Паста для очистки кожи от общих производственных и устойчивых загрязнений; 

 Перчатки огнетермостойкие из армидных волокон с уровнем защиты 14.1 кал/см2; 

 Привязь страховочно-удерживающая (с амортизатором, без амортизатора); 

 Строп для привязи страховочно-удерживающей (с амортизатором, без амортиза-

тора). 

Привязи страховочно-удерживающие не прошли входной контроль по причине 
несоответствия техническим требованиям. Остальные СИЗ рекомендованы к принятию на 
склад для выдачи.  

 
Техническая инспекция труда 

 
Проведена 1 проверка подразделения ЦРМ отделений 111 и 156. Выявлено и устранено 

в ходе проверки 1 замечание (загромождение подхода к огнетушителю). 
 
3 февраля в бытовом корпусе 607 с работником полипропилена произошел несчастный 

случай. Расследование проведено с участием профсоюза. Несчастный случай произошел 
в результате неосторожных действий пострадавшего и наличия ранее перенесённой 
травмы. 

 
Транспорт 

 
Проведено выездное совещание постоянно действующей комиссии по 

предупреждению ДТП по вопросам оснащения территории завода средствами 
технического регулирования дорожного движения, состояния проездов, тротуаров. 
Выявлены и отмечены участки, требующие дополнительного оснащения зеркалами, 
обновления знаков, технического оснащения и обозначения поездов под эстакадами. 

 
Столовые и питание 

 
Проведена проверка совместной комиссией столовой №87 пункта горячего питания 

ПАО «Уфаоргсинтез». В ходе проверки нарушений не выявлено.  
 

 
 



 
 

Локально – нормативные документы 
 

В отчетном периоде рассмотрено 37 проектов ЛНД (Приложение 1) на соответствие 
требованиям, установленным Трудовым кодексом РФ, Коллективным договором на 2021-
2023гг, иным федеральным законам. В ходе рассмотрения было устранено 6 замечаний 
(не конкретное условие, противоречивое выражение). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заслушав докладчиков Хуснутдинова С.А., Шоломову Е.К., Константинову Е.М., Ковалева 
Т.С. профсоюзный комитет ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России   
 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
Проделанную работу ППО ПАО «Уфаоргсинтез» Нефтегазстройпрофсоюза России за ян-
варь 2022 г. по направлениям деятельности признать удовлетворительной, доклад - утвер-
дить. 



 
 

Приложение 1 
 

Рассмотренные проекты ЛНД на соответствие требованиям, установленным 
Трудовым кодексом РФ, Коллективным договором на 2021-2023гг, иным 

федеральным законам. 
1. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта 

химического анализа лаборатории контроля качества сырья и товарной продукции» ИП-08-
3-27-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

2. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для пробоотборщика 
лаборатории контроля качества сырья и товарной продукции» ИП-08-3-28-2017 ЮЛ-313 
версия 1.00; 

3. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для машиниста 
экструдера лаборатории контроля качества продукции производства полипропилена 
управления по качеству» ИП-08-6-29-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

4. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для вальцовщика 
лаборатории контроля качества продукции производства этилен - пропиленового каучука» 
ИП-08-5-30-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

5. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для кладовщика отдела 
инженерного обеспечения управления по качеству» ИП-08-8-31-2017 ЮЛ-313 версия 1.00; 

6. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для стеклодува центра 
научно-технологических компетенций управления по качеству» ИП-08-8-32-2018 ЮЛ-313 
версия 1.00; 

7. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для пробоотборщика 
лаборатории контроля качества продукции процессов пиролиза углеводородов нефти и 
разделения пирогаза» ИП-08-1-33-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

8. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для машиниста 
экструдера лаборатории ККПППЭ» ИП-08-7-34-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

9. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта 
химического анализа аналитической лаборатории по контролю выбросов химических 
веществ в сточные воды и атмосферу, определению уровней воздействия вредных 
факторов производств, контроля качества конденсата управления по качеству» ИП-08-4-
35-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

10. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта 
химического анализа лаборатории контроля качества продукции производства этилен - 
пропиленового каучука» ИП-08-5-36-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

11. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта 
химического анализа лаборатории контроля качества продукции производства фенола, 
ацетона, изопропилбензола, а-метилстирола управления по качеству» ИП-08-2-37-2018 
ЮЛ-313 версия 1.00; 

12. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта 
химического анализа лаборатории контроля качества продукции процессов пиролиза 
углеводородов нефти и разделения пирогаза» ИП-08-1-38-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

13. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта 
химического анализа лаборатории контроля качества продукции производства 
полипропилена управления по качеству» ИП-08-6-39-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 



 
 

14. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта 
химического анализа лаборатории контроля качества продукции производства 
полиэтилена управления по качеству» ИП-08-7-40-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

15. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для лаборанта 
химического анализа центра научно-технологических компетенций управления по 
качеству» ИП-08-8-41-2017 ЮЛ-313 версия 1.00; 

16. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» «Для аппаратчика 
установки опытного производства 5 разряда центра научно-технологических компетенций 
управления по качеству» ИП-08-8-213-2017 ЮЛ-313 версия 1.00; 

17. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» для сливщика-разливщика 
склада масел складского хозяйства по очистке емкостей и тары № ИП 16-01-2018 ЮЛ-313 
версия 1.00; 

18. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» для работников склада 
масел складского хозяйства по эксплуатации установки пенного тушения ОВПС-250А № ИП 
16-02-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

19. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» для сливщика-разливщика 
склада масел складского хозяйства по обслуживанию шестерёнчатых насосов № ИП 16-03-
2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

20. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» для грузчика и сливщика-
разливщика склада масел складского хозяйства по приёму, хранению и затариванию масел 
№ ИП 16-04-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

21. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» для лиц, эксплуатирующих 
подъёмные сооружения, управляемыми с пола № ИП 16-05-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

22. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» по устройству и 
эксплуатации бензокосы HUSQVARNA 28R работниками складского хозяйства № ИП 16-06-
2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

23. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» для грузчика и сливщика-
разливщика склада масел складского хозяйства по эксплуатации ёмкостей для приёма и 
хранения масел № ИП 16-07-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

24. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» по устройству и 
эксплуатации упаковочной настольной машины «УралПак5» для работников складского 
хозяйства № ИП 16-08-2018 ЮЛ-313 версия 1.00; 

25. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» по устройству и 
эксплуатации пресса гидравлического пакетировачного металлоломного «ТИТАН С 110» с 
ручным управлением № ИП 16-09-2020 ЮЛ-313 версия 1.00; 

26. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» по устройству и 
эксплуатации пресса гидравлического для прессования пустых металлических бочек 
«ФАВОРИТ С-32» № ИП 16-10-2020 ЮЛ-313 версия 1.00; 

27. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» для лаборанта 
химического анализа лаборатории неразрушающего контроля управления технического 
надзора ИП-15-04-01-2018 ЮЛ 313 Версия 1.00; 

28. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» дефектоскописта 
рентгено-гаммаграфирования при проведении рентгенографического контроля 
лаборатории неразрушающего контроля управления технического надзора ИП-15-04-02-
2018 ЮЛ 313 Версия 1.00; 



 
 

29. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» дефектоскописта по 
магнитному и ультразвуковому контролю при проведении механических испытаний 
лаборатории неразрушающего контроля управления технического надзора ИП-15-04-03-
2018 ЮЛ 313 Версия 1.00; 

30. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» дефектоскописта по 
магнитному и ультразвуковому контролю при проведении магнитопорошкового контроля 
лаборатории неразрушающего контроля управления технического надзора ИП-15-04-04-
2018 ЮЛ 313 Версия 1.00; 

31. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» дефектоскописта по 
магнитному и ультразвуковому контролю при проведении ультразвукового контроля 
лаборатории неразрушающего контроля управления технического надзора ИП-15-04-05-
2018 ЮЛ 313 Версия 1.00; 

32. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» дефектоскописта по 
магнитному и ультразвуковому контролю при проведении капиллярного контроля 
лаборатории неразрушающего контроля управления технического надзора ИП-15-04-06-
2018 ЮЛ 313 Версия 1.00; 

33. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» по содержанию и 
эксплуатации электрических ручных шлифовальных машин с применением шлифовальной 
бумаги ИП-15-04-07-2018 ЮЛ 313 Версия 1.00; 

34. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» по работе на 
балансировочном станке модели ВМ-300 № ИП-15-04-08-2019 ЮЛ 313 Версия 1.00; 

35. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» по выполнению 
виброизмерений при проведении входного контроля подшипников качения № ИП-15-04-09-
2019 ЮЛ 313 Версия 1.00; 

36. Производственная инструкция ПАО «Уфаоргсинтез» Эксплуатация 
автомобильных весов № ИП 16-2-11-2022 ЮЛ-313 версия 1; 

37. Дополнение/изменение № 1 к Инструкции по охране труда ПАО «Уфаоргсин-

тез» для технологического персонала отделений 2/2, 57, 57а   производства пиролиза уг-

леводородов нефти 1/2 № ИОТ-06-02-1/2-01-2019 ЮЛ-313 версия 1.00. 

 


